
ROMÂNIA

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLOBOZIA
Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Websîte: http:/VAVw.sloboziall.ro Email: oftice® municipiuîslobozia.ro

Nr. 117338/22.12.2025

H O T Ă R Â R E
privind înlocuirea unui membru din comisiile de specialitate organizate de Consiliul

Local al Municipiului Slobozia

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţă ordinară
în data de 31 martie 2021,

Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ încheierea Judecătoriei Slobozia pronunţată în şedinţa din data de 10.12.2025, în Dosarul 

nr. 9315/312/2025, privind validarea mandatului pentru funcţia de consilier local al 
supleantului Uniunea Salvaţi România, în persoana doamnei Zangor Ioana;

□ Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, înregistrat la Primăria Municipiului 
Slobozia sub nr. 117336/22.12.2025;

■ Prevederile HCL nr. 261/05.11.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al Municipiului Slobozia;

■ Raportul de avizare al Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slobozia;

■ Prevederile art. 124, art. 127 alin. (3) din Codul adminsitartiv, cu modificările şi 
completările ulterioare; ale HCL nr. 261/05.11.2025 privind constituirea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Slobozia; ale art. 59 din Legea nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă în elaborarea actelor normative, 
republicată şi actualizată;

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), ale alin. (14), respectiv art. 139 alin.
(1), coroborat cu prevederile art. 5 lit. ee) din Codul Administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. I - Se aprobă modificarea art. 1 alin. (1) pct. 2 din HCL nr. 261/05.11.2024 prin 
care au fost desemnaţi membrii comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Slobozia, în sensul că, domnul consilier local Tănăsescu Mihai - Andrei va fi înlocuit cu 
doamna Zangor Ioana.

Art. II - Celelalte prevederi ale hotărârilor de consiliu local modificate prin prezenta 
hotărâre, rămân neschimbate.

Art, III Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publicului prin afişarea la sediul 
Primăriei Municipiului Slobozia, respectiv pe siteul www.sloboziail.ro.

Art. IV Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al 
Municipiului Slobozia şi personelor nominalizate, în vederea aducerii la îndeplinire.

- 1 -

http://www.sloboziail.ro


ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA 
PRIMAR

Nr. 17337/22.12.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind înlocuirea unui membru din comisiille de 

specialitate ale Consiliul Local al Municipiului Slobozia

Supun analizei şi aprobării prezentul proiect de hotărâre privind înlocuirea unui membru 
din comisiile de specialitate ale Consiliul Local al Municipiului Slobozia.

Pentru a acest proiect de hotărâre a fost întocmit raportul de specialitate al Serviciul 
Juridic, Contencios Administrativ, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 
117336/22.12.2025.

In urma scrutinului pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din 09 iunie 
2024, domnul TĂNĂSESCU Mihai -  Andrei a fost validat în funcţia de consilier local, conform 
prevederilor art. 114 din Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
încheierea pronunţată de Judecătoria Slobozia, în Dosarul nr. 7075/312/2024.

Prin adresa cu nr. 109852/25.11.2025 domnul TĂ N Ă SESCU  M ihai -  A ndrei şi-a 
prezentat Consiliului Local al M unicipiului Slobozia dem isia sa din funcţia de consilier 
local municipal, în condiţiile art. 204 alin. (2) lit a) din Codul administrativ, iar prin HCL nr. 
392/27.12.2025 a fost declarant vacant locul de consilier local pe care l-a deţinut.

Având în vedere faptul că, doamna TĂ NĂSESCU M ihai -  A ndrei, la acest moment, 
face parte din comisiile de specialitate ale Consiliul Local al Municipiului Slobozia, se impune 
înlocuirea sa cu următorul supleant al Uniunii Salvaţi România, doamna Zangor Ioana.

Doamna Zangor Ioana a fost validată în funcţia de consilier local prin încheierea 
pronunţată de Judecătoria Slobozia în data de 10.12.2025, în Dosarul nr. 9315/312/2025.

Referitor la cele precizate mai sus, domnul TĂNĂSESCU Mihai -  Andrei va fi înlocuit 
cu doamna Zangor Ioana din următoarele comisii de specialitate şi comisii mixte: Comisia de 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi Comisia pentru învăţământ, Cultură, Sănătate, Sport, 
Tineret, Protecţie Socială aprobată prin HCL nr. 261/05.11.2024,

Faţă de cele enunţate, solicităm Consiliului Local aprobarea proiectului de hotărâre 
privind înlocuirea domnului TĂ NĂSESCU M ihai -  Andrei din toate comisiile din care face 
parte, organizate de Consiliul Local Slobozia, cu doamna Zangor Ioana, validată în funcţia de 
consilier local, în condiţiile art. 122 din Codul administrativ.

PRIMAR,

POTOR Dănuţ - Alexandru



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLOBOZIA
Adresa: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa 

Telefon: 0243/231 401, Fax: 0243/212.149 
Website: http://www.slobozlail.ro Email: office g>munldpiuislobozia.ro

Comisia Juridică şi de Disciplină

RAPORT DE AVIZARE

la proiectul de hotărâre privind înlocuirea unui membru din comisiille de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Slobozia

Comisia Juridică şi de Disciplină, întrunită în şedinţă în data d e ......................2025, a luat
în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ încheierea Judecătoriei Slobozia pronunţată în şedinţa din data de 10.12.2025, în Dosarul nr. 

9315/312/2025, privind validarea mandatului pentru funcţia de consilier local al supleantului 
Uniunea Salvaţi România, în persoana doamnei Zangor Ioana;

■ Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia 
sub nr. 117336/22.12.2025;

■ Prevederile HCL nr. 261/05.11.2024 privind constituirea comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Slobozia;

■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Prevederile art. 124, art. 127 alin. (3) din Codul 

adminsitartiv, cu modificările şi completările ulterioare; ale HCL nr. 261/05.11.2025 privind 
constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Slobozia; ale art. 
59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă în elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată;

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia pentru învăţământ,Cultură, Sport,
Sănătate, Tineret, Protecţie Socială , analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

proiectul de hotărâre şi propune aprobarea lui

PREŞEDINTE, 
Muşat Gabriel

SECRETAR, 
Dumitrescu Daniela

http://www.slobozlail.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Website: https://municipiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiobozia.ro | Email: office@munidpiulslobozia.ro

Serviciul Juridic si Administraţie Publica Locala 

Nr. Inreg. 117336/22.12.2025

REFERAT

în urma scrutinului pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din 
09 iunie 2024, domnul TĂNĂSESCU Mihai -  Andrei a fost validat în funcţia de consilier local, 
conform prevederilor art. 114 din Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin încheierea pronunţată de Judecătoria Slobozia, în Dosarul nr. 7075/312/2024.

Prin adresa cu nr. 109852/25.11.2025 domnul TĂNĂSESCU Mihai -  Andrei şi-a 
prezentat Consiliului Local al Municipiului Slobozia demisia sa din funcţia de consilier local 
municipal, în condiţiile art. 204 alin. (2) lit a) din Codul administrativ, iar prin HCL nr. 
392/27.12.2025 a fost declarant vacant locul de consilier local pe care l-a deţinut.

Având în vedere faptul că, doamna TĂNĂSESCU Mihai -  Andrei, la acest moment, face 
parte din comisiile de specialitate ale Consiliul Local al Municipiului Slobozia, se impune 
înlocuirea sa cu următorul supleant al Uniunii Salvaţi România, doamna Zangor Ioana.

Doamna Zangor Ioana a fost validată în funcţia de consilier local prin încheierea 
pronunţată de Judecătoria Slobozia în data de 10.12.2025, în Dosarul nr. 9315/312/2025.

Referitor la cele precizate mai sus, domnul TĂNĂSESCU Mihai -  Andrei va fi înlocuit 
cu doamna Zangor Ioana din următoarele comisii de specialitate şi comisii mixte: Comisia de 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului şi Comisia pentru învăţământ, Cultură, Sănătate, Sport, 
Tineret, Protecţie Socială aprobată prin HCL nr. 261/05.11.2024,

Faţă de cele enunţate, solicităm Consiliului Local aprobarea proiectului de hotărâre 
privind înlocuirea domnului TĂNĂSESCU Mihai -  Andrei din toate comisiile din care face 
parte, organizate de Consiliul Local Slobozia, cu doamna Zangor Ioana, validată în funcţia de 
consilier local, în condiţiile art. 122 din Codul administrativ.

Cu stimă,

Jur. Petrescu Cristina

1

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro
https://municipiulsiobozia.ro
mailto:office@munidpiulslobozia.ro

